
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 33950 Segunda-feira, 12 DE AGOSTO 2019

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 213/2019 – GS/SEAD, de 05 de agosto de 2019.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO no uso de suas atri-
buições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 02 de 
janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771, de 02 de janeiro de 2019, 
Art. 16 da Lei Complementar nº 95/1998 e Art. 16 da Lei Estadual nº 
65/2008;
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n.° 10.520, de 17 de julho de 
2002, Decreto nº 5.450/2005 e Decreto Estadual nº 2.069/2006 Lei Esta-
dual 6774, de 16 de agosto de 2002 e no Decreto Estadual nº 2.069/2006 
e suas alterações pelo Decreto nº 967 de 14 de maio de 2008.
 RESOLVE:
Art. 1º Designar, pelo período de 01 (um) ano, a contar de 13/08/2019, 
os servidores abaixo relacionados, para atuarem como Pregoeiro e Mem-
bro da Equipe de Apoio, junto a Secretaria de Estado de Administração 
- SEAD, nos Sistemas de Pregões Eletrônicos que vierem a ser utilizados 
pelo Estado.

DADOS DO SERVIDOR PERFIL
Nome: THIAGO FREITAS MATOS

CPF: 886.813.432-20
Matrícula: 54195948/1

Endereço Comercial: Travessa do Chaco, nº 2350, CEP: 66.093-542. Bairro do Marco – 
Belém-PA.

Telefone Comercial: (91) 3194-1052

Pregoeiro
Equipe de Apoio

Nome: ÍRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
CPF: 851.259.112-91

Matrícula: 54191225/3
Endereço Comercial: Travessa do Chaco, nº 2350, CEP: 66093-542, Bairro: Marco – 

Belém-PA.
Telefone Comercial: (91) 3194-1415

Pregoeiro
Equipe de Apoio

 Nome: EDEMILSON FAGUNDES BARBOSA
CPF: 613.327.552-91

Matrícula: 54185970/3
Endereço Comercial: Travessa do Chaco, nº 2350, CEP: 66093-542, Bairro: Marco – 

Belém-PA
Telefone Comercial: (91) 3194-1413

 

Pregoeiro
Equipe de Apoio

Nome: ALEXANDRE BEZERRA MATOS
CPF: 292.228.002-06

Matrícula: 55587312/1
Endereço Comercial: Travessa do Chaco, nº 2350, CEP: 66093-542, Bairro: Marco – 

Belém-PA
Telefone Comercial: (91) 3194-1048

Pregoeiro
Equipe de Apoio

Nome: MILKNER NAZARENO MIRANDA DA ROCHA FILHO
CPF: 55811523220

Matrícula: 54197884/2
Endereço Comercial: Travessa do Chaco, nº 2350, CEP: 66093-542, Bairro: Marco – 

Belém-PA
Telefone Comercial: (91) 3194-1417

Pregoeiro
Equipe de Apoio

Nome: MARIA ANGÉLICA SANTOS DE SOUZA
CPF: 748.944.802-63

Matrícula: 57212559-1 Pregoeiro
Equipe de Apoio

Endereço Comercial: Travessa do Chaco, nº 2350, CEP: 66.093-542,Bairro: Marco – 
Belém-PA

Telefone Comercial: (91) 3194-1411

Pregoeiro
Equipe de Apoio

Nome: GIZELLE DO SOCORRO ARAÚJO DE ALENCAR
CPF: 655.932.002-20

Matrícula: 80845073/1
Endereço Comercial: Travessa do Chaco, nº 2350, CEP: 66093-542, Bairro: Marco – 

Belém-PA
Telefone Comercial: (91) 3194-1413

Pregoeiro
Equipe de Apoio

Nome: ÍTALO JULIANO GARCIA VAZ
CPF: 923.495.872-15

Matrícula: 57225259/3
Endereço Comercial: Travessa do Chaco, nº 2350, CEP: 66093-542, Bairro: Marco – 

Belém-PA
Telefone Comercial: (91) 3194-1048

Pregoeiro
Equipe de Apoio

Nome: BEATRIZ DE FÁTIMA DAMASCENO GRELO
CPF: 370.476.042-00
Matrícula: 5904401/3

Endereço Comercial: Travessa do Chaco, nº 2350, CEP: 66093-542, Bairro: Marco – 
Belém-PA

Telefone Comercial: (91) 3194-1048

Pregoeiro
Equipe de Apoio

Nome: PEDRO AFONSO SANTANA DE ANDRADE
CPF: 159.153.522.00
Matrícula: 198102/1

Endereço Comercial: Travessa do Chaco, nº 2350, CEP: 66093-542, Bairro: Marco – 
Belém-PA

Telefone Comercial: (91) 3194-1411

Pregoeiro
Equipe de Apoio

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a contar da data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 462063

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 283 /2019 – DE 07 DE AGOSTO DE 2019
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 81/2019-CCG de 10.01.2019, 
publicada no DOE nº. 33.778 de 11.01.2019 e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 0018/2019 de 14.01.2019, publicada no DOE nº. 
33782 de 16.01.2019;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2019/357941;
RESOLVE:
I – CONCEDER à servidora MARGARIDA MARIA RIBEIRO TAVARES, Id. 
Funcional nº 2780/1, ocupante do cargo de Arquiteto, lo tada na Coor-
denadoria de Patrimônio Imobiliário - SEAD, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, período de 14 de agosto a 12 de setembro de 2019, referente ao 
triênio 02 de janeiro de 1993 a 01 de janeiro de 1996.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 07 DE AGOSTO 
DE 2019
SHIRLEI SANTOS ARAUJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 462890

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD) 

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL (SEGUP)

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTA-
DO DO PARÁ (SUSIPE) 

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGO DE AGEN-
TE PRISIONAL

CONCURSO PÚBLICO C – 199
EDITAL Nº 48/ 2019 – SEAD / SUSIPE, 

DE 09 DE AGOSTO DE 2019
CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA DO CURSO DE FORMAÇÃO 

PROFISSIONAL 
A Secretaria de Estado de Administração – SEAD e a Superinten-
dência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE, re-
presentadas por sua Secretária de Estado e seu Superintendente, con-
siderando os termos da decisão judicial proferida nos autos do 
Processo nº 0800461.81.2019.8.14.009 e, considerando ainda, a 
necessidade de dar novas diretrizes em relação à convocação para 
o Curso de Formação Profi sional dos candidatos ao cargo de Agen-
te Prisional, TORNAM PÚBLICA a retifi cação do edital 47/2019 – SEAD/
SUSIPE, de 02 de agosto de 2019, publicado no DOE 33.941, de 05 de 
agosto de 2019, conforme segue:
1. DA ENTREGA DOS DOCUMENTOS NECESSÁRIOS À MATRÍCULA 
NO CURSO DE FORMAÇÃO
1.1 A pré-matrícula no curso ocorrerá nos dias 13 e 14 de agosto de 
2019 no endereço eletrônico eapead.susipe.pa.gov.br/prematricu-
lac199, de acordo com orientações contidas no subitem 1.2 deste edital. 
1.2 A pré-matrícula para o Curso de Formação de que trata o subitem 1.1 
deste edital compreenderá o preenchimento de formulário e o armazena-
mento no sistema de matrícula por meio de upload da documentação exi-
gida, conforme subitem 1.3 deste edital.
1.3 Os documentos listados abaixo deverão ser enviados no período cons-
tante no subitem 1.1 deste edital, por meio do sistema de matrícula, 
disponível no endereço eletrônico eapead.susipe.pa.gov.br/prematri-
culac199:
a) Cédula de identidade;
b) CPF;
c) Certidão de nascimento ou casamento;
d) Certidão de nascimento dos dependentes;
e) Título de eleitor com o respectivo comprovante de quitação;
f) PIS/PASEP ou CTPS para quem não possui PIS/PASEP;
g) Comprovante de quitação com o serviço militar (Somente para o sexo 
masculino);
h) Certifi cado de ensino médio e histórico escolar;
i) 2 (duas) fotografi as 3x4 recentes e coloridas;
j) Comprovante de residência atualizado (Água, Luz ou Telefone); 
k) Atestado médico original, contendo nome completo e número do do-
cumento de identidade, emitido no prazo máximo de 30 dias, contados 
retroativamente em relação ao primeiro dia de matrícula presencial, cons-
tando expressamente que o (a) está apto (a) a realizar atividades físicas, 
conforme subitem 18.4.1 do Edital nº 001/2017 – SEAD/SUSIPE, de 15 
de dezembro de 2017. 
l) Fator RH (Tipo de sangue);
m) Formulário de requerimento de matrícula e anexo do requerimento de 
matrícula devidamente preenchidos, disponíveis nos Anexo II e III deste 
Edital;
n) Termo de desistência da bolsa de estudos, conforme item 3 deste edital 
(Anexo IV);
o) Declaração de dados bancários (Anexo V)
1.4 Para possuir caráter defi nitivo, a matrícula on-line, citada no subi-
tem 1.1 deste edital deverá ser fi nalizada presencialmente nos dias 
16 e 17 de agosto de 2019, no horário de 08h00 as 17h00, junto à 


